

Công ty Quản lý quỹ: Công ty Cổ phần Quản lý  
Quỹ: Quỹ đầu tư gia tăng giá trị GFM

### BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ MỞ

Năm: 2024  
Quý I

Thông tư 198/2012/TT-BTC

STT	Nội dung	Tên sheet
1	Báo cáo thu nhập	BCThuNhap
2	Báo cáo tình hình tài chính	BCTinhHinhTaiChinh_06105
3	Báo cáo lưu chuyển tiền tệ	BCLCTT_06106
4	Báo cáo thay đổi giá trị tài sản ròng, giao dịch chứng	GTTSRong_06107
5	Báo cáo danh mục đầu tư	BCDMDT_06108

Ghi chú Không đổi tên sheet

-

Hà Nội, ngày 17 tháng 04 năm ..2024

**Đại diện có thẩm quyền của Ngân hàng**  
**Giám sát**  
(Ký, họ tên, đóng dấu)

**Công ty Quản lý quỹ**  
**Người lập biểu**  
(Ký, họ tên)

**Kế toán trưởng**  
(Ký, họ tên)

**Tổng (Giám) đốc**  
(Ký, họ tên,

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Năm 2024		Năm 2023	
			Kỳ này	Lũy kế	Kỳ này	Lũy kế
<b>I. THU NHẬP, DOANH THU HOẠT ĐỘNG ĐẦU TƯ</b>	01		-	-	-	-
1.1. Cổ tức được chia	02		-	-	-	-
1.2. Tiền lãi được nhận	03		-	-	-	-
1.3. Lãi, lỗ bán các khoản đầu tư	04		-	-	-	-
1.4. Chênh lệch tăng, giảm đánh giá lại các khoản đầu tư chưa thực hiện	05		-	-	-	-
1.5. Doanh thu khác	06		-	-	-	-
1.6. Chênh lệch lãi, lỗ tỷ giá hối đoái đã và chưa thực hiện	07		-	-	-	-
1.7. Doanh thu khác về đầu tư	08		-	-	-	-
1.8. Dự phòng nợ phải thu và dự thu khó đòi về cổ tức, tiền lãi và xử lý tài sản	09		-	-	-	-
<b>II. CHI PHÍ ĐẦU TƯ</b>	10		-	-	-	-
2.1. Chi phí giao dịch mua, bán các khoản đầu tư	11		-	-	-	-
2.2. Chi phí dự phòng nợ phải thu khó đòi và xử lý tổn thất phải thu khó đòi	12		-	-	-	-
2.3. Chi phí lãi vay	13		-	-	-	-
2.4. Chi phí dự phòng giảm giá tài sản nhận thế chấp và xử lý tổn thất các khoản đầu tư	14		-	-	-	-
2.5. Chi phí đầu tư khác	15		-	-	-	-
<b>III. CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG QUỸ MỞ</b>	20		15,312,986.00	15,312,986.00	-	-
3.1. Phí quản lý Quỹ mở	20.1		14,391,904.00	14,391,904.00	-	-
3.2. Phí dịch vụ lưu ký tài sản Quỹ mở	20.2		287,838.00	287,838.00	-	-
3.3. Phí dịch vụ giám sát	20.3		316,622.00	316,622.00	-	-
3.4. Phí dịch vụ quản trị Quỹ mở	20.4		316,622.00	316,622.00	-	-
3.5. Phí dịch vụ Đại lý chuyên nhượng	20.5		-	-	-	-
3.6. Phí dịch vụ khác của Nhà cung cấp dịch vụ cho Quỹ mở	20.6		-	-	-	-
3.7. Chi phí họp, Đại hội Quỹ mở	20.7		-	-	-	-
3.8. Chi phí kiểm toán	20.8		-	-	-	-
3.9. Chi phí thanh lý tài sản Quỹ mở	20.9		-	-	-	-
3.10. Chi phí hoạt động khác	20.10		-	-	-	-
<b>IV. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG ĐẦU TƯ (23=01-10-20)</b>	23		(15,312,986.00)	(15,312,986.00)	-	-
<b>V. KẾT QUẢ THU NHẬP VÀ CHI PHÍ KHÁC</b>	24		-	-	-	-
5.1. Thu nhập khác	24.1		-	-	-	-
5.2. Chi phí khác	24.2		-	-	-	-
<b>VI. TỔNG LỢI NHUẬN KẾ TOÁN TRƯỚC THUẾ (30=23 + 24)</b>	30		(15,312,986.00)	(15,312,986.00)	-	-
6.1. Lợi nhuận đã thực hiện	31		(15,312,986.00)	(15,312,986.00)	-	-
6.2. Lợi nhuận chưa thực hiện	32		-	-	-	-
<b>VII. CHI PHÍ THUẾ TNDN</b>	40		-	-	-	-
<b>VIII. LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN (41 = 30 - 40)</b>	41		(15,312,986.00)	(15,312,986.00)	-	-

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Năm 2024	Năm 2023
<b>I. TÀI SẢN</b>	I		0	0
1. Tiền gửi ngân hàng và tương đương tiền	110		50166096122	0
1.1. Tiền gửi ngân hàng cho hoạt động của Quỹ mở	111		50166096122	0
1.2. Tiền gửi có kỳ hạn dưới 3 tháng	112		0	0
2. Các khoản đầu tư thuần	120		0	0
2.1. Các khoản đầu tư	121		0	0
2.2. Dự phòng giảm giá tài sản nhận thế chấp	122		0	0
3. Các khoản phải thu	130		0	0
3.1 Phải thu về bán các khoản đầu tư	131		0	0
Trong đó: Phải thu khó đòi về bán các khoản đầu tư	132		0	0
3.2. Phải thu và dự thu cổ tức, tiền lãi các khoản đầu tư	133		0	0
3.2.1. Phải thu cổ tức, tiền lãi đến ngày nhận	134		0	0
Trong đó: Phải thu khó đòi về cổ tức, tiền lãi đến ngày nhận nhưng chưa nhận	135		0	0
3.2.2 Dự thu cổ tức, tiền lãi chưa đến ngày nhận	136		0	0
3.3. Các khoản phải thu khác	137		0	0
3.4. Dự phòng nợ phải thu khó đòi (*)	138		0	0
<b>TỔNG TÀI SẢN</b>	100		50166096122	0
<b>II. NỢ PHẢI TRẢ</b>	II		0	0
1. Vay ngắn hạn	311		0	0
2. Phải trả về mua các khoản đầu tư	312		0	0
3. Phải trả cho các Đại lý phân phối Chứng chỉ quỹ	313		0	0
4. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	314		0	0
5. Phải trả thu nhập cho Nhà đầu tư	315		0	0
6. Chi phí phải trả	316		0	0
7. Phải trả cho Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	317		30222	0
8. Phải trả cho Nhà đầu tư về mua lại Chứng chỉ quỹ	318		0	0
9. Phải trả dịch vụ quản lý Quỹ mở	319		15312986	0
10. Phải trả, phải nộp khác	320		0	0
<b>TỔNG NỢ PHẢI TRẢ</b>	300		15343208	0
<b>III. GIÁ TRỊ TÀI SẢN RỘNG CÓ THỂ PHÂN PHỐI CHO NHÀ ĐẦU TƯ</b>	400		50150752914	0
1. Vốn góp của Nhà đầu tư	411		50166065900	0
1.1 Vốn góp phát hành	412		50166065900	0
1.2 Vốn góp mua lại	413		0	0
2. Thặng dư vốn góp của Nhà đầu tư	414		0	0
3. Lợi nhuận chưa phân phối	420		-15312986	0
<b>IV. GIÁ TRỊ TÀI SẢN RỘNG QUỸ MỞ TRÊN 1 ĐƠN VỊ CHỨNG CHỈ QUỸ</b>	430		9996.95	0
<b>V. LỢI NHUẬN ĐÃ PHÂN PHỐI CHO NHÀ ĐẦU TƯ</b>	440		0	0
1. Lợi nhuận/Tài sản đã phân phối cho Nhà đầu tư trong năm	441		0	0
2. Lợi nhuận đã phân phối cho Nhà đầu tư lũy kế từ khi thành lập Quỹ mở đến hết năm	442		0	0
<b>VI. CÁC CHỈ TIÊU NGOÀI BÁO CÁO TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH</b>	VI		0	0
1. Tài sản nhận thế chấp	001		0	0
2. Nợ khó đòi đã xử lý	002		0	0
3. Ngoại tệ các loại	003		0	0
4. Số lượng Chứng chỉ quỹ đang lưu hành	004		5016606.59	0

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Năm 2024	Năm 2023
<b>I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư</b>	I			
1. Tiền đã chi mua các khoản đầu tư	01			
2. Tiền đã thu từ bán các khoản đầu tư	02			
3. Cô tức đã nhận	03			
4. Tiền lãi đã thu	04			
5. Tiền chi trả lãi vay cho hoạt động của Quỹ mở	05			
6. Tiền chi trả phí cho hoạt động Quỹ mở	06			
7. Tiền chi nộp thuế liên quan đến hoạt động Quỹ mở	07			
8. Tiền chi thanh toán các chi phí cho hoạt động mua, bán các khoản đầu tư (phí môi giới, phí chuy	08			
9. Tiền thu khác từ hoạt động đầu tư	09			
10. Tiền chi khác cho hoạt động đầu tư	10			
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư	20			
<b>II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính</b>	II			
1. Tiền thu từ phát hành Chứng chỉ quỹ mở	21			
2. Tiền chi mua lại Chứng chỉ quỹ mở	22			
3. Tiền vay gốc	23			
4. Tiền chi trả nợ gốc vay	24			
5. Thu nhập trả cho Nhà đầu tư	25			
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính	30			
<b>III. Tăng/giảm tiền thuần trong kỳ</b>	40			
<b>IV. Tiền và các khoản tương đương tiền đầu kỳ</b>	50			
Tiền gửi ngân hàng đầu kỳ:	51			
- Tiền gửi ngân hàng cho hoạt động Quỹ mở	52			
- Tiền gửi của Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	53			
- Tiền gửi phong tỏa	54			
<b>V. Tiền và các khoản tương đương tiền cuối kỳ</b>	55			
Tiền gửi ngân hàng cuối kỳ:	56			
- Tiền gửi ngân hàng cho hoạt động Quỹ mở	57			
- Tiền gửi của Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	58			
- Tiền gửi phong tỏa	59			
<b>VI. Chênh lệch tiền và các khoản tương đương tiền trong kỳ</b>	60			

Chỉ tiêu	Mã số	Thuyết minh	Năm 2024	Năm 2023
<b>I. Lưu chuyển tiền từ hoạt động đầu tư</b>	I		-	-
1. Lợi nhuận trước Thuế thu nhập doanh nghiệp	01		(15,312,986.00)	-
2. Điều chỉnh cho các khoản tăng giá trị tài sản ròng từ các hoạt động (- lãi) hoặc (+ lỗ) chênh lệch tỷ giá hối đoái chưa thực hiện	02		-	-
(+) chi phí trích trước	03		-	-
3. Lợi nhuận từ hoạt động đầu tư trước thay đổi vốn lưu động	04		(15,312,986.00)	-
(-) Tăng, (+) giảm các khoản đầu tư	20		-	-
(-) Tăng, (+) giảm phải thu bán chứng khoán đầu tư	06		-	-
(-) Tăng, (+) giảm dự thu phải thu tiền lãi các khoản đầu tư	07		-	-
(-) Tăng, (+) giảm các khoản phải thu khác	08		-	-
(+) Tăng, (-) giảm vay ngắn hạn	09		-	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả cho người bán	10		-	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả các Đại lý phân phối Chứng chỉ quỹ	11		-	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả thu nhập cho Nhà đầu tư	12		-	-
(+) Tăng, (-) giảm Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	13		-	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả cho Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	14		30,222.00	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả cho Nhà đầu tư về mua lại Chứng chỉ quỹ	15		-	-
(+) Tăng, (-) giảm phải trả, phải nộp khác	16		-	-
(+) Tăng, (-) giảm Phải trả dịch vụ quản lý Quỹ mở	17		15,312,986.00	-
(+) Tăng, (-) giảm Thuế Thu nhập doanh nghiệp đã nộp	18		-	-
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư (1 + 2 + 3)	19		30,222.00	-
<b>II. Lưu chuyển tiền từ hoạt động tài chính</b>	II		-	-
1. Tiền thu từ phát hành Chứng chỉ quỹ mở	31		50,166,065,900.00	-
2. Tiền chi mua lại Chứng chỉ quỹ mở	32		-	-
3. Tiền vay gốc	33		-	-
4. Tiền chi trả nợ gốc vay	34		-	-
5. Tiền chi trả cổ tức, tiền lãi cho nhà đầu tư	35		-	-
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính (1-2+3-4-5)	30		50,166,065,900.00	-
<b>III. Tăng/giảm tiền thuần trong kỳ</b>	40		50,166,096,122.00	-
<b>IV. Tiền và các khoản tương đương tiền đầu kỳ</b>	50		-	-
Tiền gửi ngân hàng đầu kỳ:	51		-	-
- Tiền gửi ngân hàng cho hoạt động Quỹ mở	52		-	-
- Tiền gửi của Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	53		-	-
- Tiền gửi phong tỏa	54		-	-
<b>V. Tiền và các khoản tương đương tiền cuối kỳ</b>	55		-	-
Tiền gửi ngân hàng cuối kỳ:	56		50,166,096,122.00	-
- Tiền gửi ngân hàng cho hoạt động Quỹ mở	57		50,166,096,122.00	-
- Tiền gửi của Nhà đầu tư về mua Chứng chỉ quỹ	58		-	-
- Tiền gửi phong tỏa	59		-	-
<b>VI. Chênh lệch tiền và các khoản tương đương tiền trong kỳ</b>	60		50,166,096,122.00	-
Khác	80		-	-

**CÔNG TY CỔ PHẦN QUẢN LÝ QUỸ GENESIS**

QUỸ ĐẦU TƯ GIA TĂNG GIÁ TRỊ GFM

**BẢN THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH CHỌN LỌC**

Quý 1/2024

Ngày lập báo cáo: 10/04/2024

**1. Đặc điểm hoạt động của Quỹ mở**

**1.1. Giấy chứng nhận chào bán chứng chỉ Quỹ**

Quỹ đầu tư gia tăng giá trị GFM (“Quỹ GFM-VIF”) được Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước cấp giấy chứng nhận đăng ký chào bán chứng chỉ quỹ đầu tư chứng khoán ra công chúng số 382/GCN-UBCK ngày 06/11/2023.

**1.2. Giấy chứng nhận thành lập Quỹ mở**

Quỹ GFM-VIF được Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập quỹ số 25/GCN-UBCK cấp ngày 25/03/2024.

**1.3. Địa chỉ liên hệ của Quỹ**

Tầng 27, Tòa nhà Trung tâm thương mại và dịch vụ Ngọc Khánh (Ngọc Khánh Plaza), số 01 Phạm Huy Thông, Phường Ngọc Khánh, Quận Ba Đình, Hà Nội.

**1.4. Điều lệ hoạt động Quỹ mở:** ban hành lần đầu tháng 03/2024.

**1.5. Những đặc điểm chính về hoạt động Quỹ mở**

- *Quy mô vốn Quỹ:* Vốn điều lệ của Quỹ theo Giấy chứng nhận đăng ký thành lập quỹ là 50.166.065.900 đồng Việt Nam. Mệnh giá của mỗi chứng chỉ quỹ là 10.000 đồng.
- *Mục tiêu của Quỹ:* Mục tiêu chính của Quỹ GFM-VIF là tìm kiếm lợi nhuận từ đầu tư trung và dài hạn thông qua việc đầu tư đa dạng hóa các loại tài sản trong danh mục đầu tư của Quỹ. Với phương pháp phân bổ tài sản linh hoạt, Quỹ sẽ tận dụng các cơ hội gia tăng lợi nhuận khi thị trường tăng trưởng, đồng thời hạn chế rủi ro thất thoát vốn khi thị trường có những dấu hiệu không khả quan.  
Mục tiêu của Quỹ có thể được thay đổi phụ thuộc vào điều kiện thị trường và quyết định của Đại hội Nhà Đầu tư hoặc Ban Đại diện Quỹ theo từng thời điểm nhưng vẫn bảo đảm tuân thủ và phù hợp với quy định của Pháp luật hiện hành.
- *Kỳ tính giá trị tài sản ròng (NAV):* Giá trị tài sản ròng của quỹ được xác định hàng ngày, hàng tuần, cuối tháng, cuối quý, cuối bán niên và cuối năm. Trong trường hợp ngày định giá rơi vào ngày nghỉ hoặc ngày lễ thì ngày định giá là ngày làm việc kế tiếp liền ngay sau đó. Đối với kỳ định giá hàng tháng/quý/bán niên/năm, ngày định giá là ngày đầu tiên của

(Ban hành theo TT số 198/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính)

tháng/quý/bán niên/năm tiếp theo, và không thay đổi kể cả trường hợp ngày định giá rơi vào ngày nghỉ hoặc ngày lễ.

- **Tần suất giao dịch Chứng chỉ quỹ:** Hàng ngày từ thứ Hai đến thứ Sáu, ngoại trừ ngày làm việc bù rơi vào ngày thứ Bảy và/hoặc Chủ nhật. Trong trường hợp Ngày Giao dịch rơi vào ngày nghỉ, ngày lễ thì giao dịch sẽ được thực hiện vào ngày làm việc gần nhất sau đó.
- **Hạn chế đầu tư của Quỹ:** Danh mục đầu tư của Quỹ GFM-VIF phải phù hợp với mục tiêu và chiến lược đầu tư đã được quy định rõ tại Điều lệ này và Bản cáo bạch của quỹ.

## **2. Kỳ kế toán, đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán**

### **2.1. Kỳ kế toán:**

Kỳ kế toán năm của Quỹ bắt đầu từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 hàng năm. Năm tài chính đầu tiên của Quỹ bắt đầu từ ngày 25/03/2024 (ngày thành lập quỹ) đến ngày 31/12/2024.

### **2.2. Đơn vị tiền tệ sử dụng trong kế toán:**

Báo cáo tài chính được lập và trình bày bằng Đồng Việt Nam (“VND”).

## **3. Chuẩn mực và Chế độ kế toán áp dụng**

### **3.1. Chế độ kế toán áp dụng**

Quỹ áp dụng Chế độ kế toán Quỹ mở ban hành theo Thông tư 198/2012/TT-BTC (“Thông tư 198”) do Bộ Tài chính ban hành ngày 15/11/2012; Thông tư 98/2020/TT-BTC (“Thông tư 98”) do Bộ Tài chính ban hành ngày 16/11/2020 về hướng dẫn hoạt động và quản lý quỹ đầu tư chứng khoán.

### **3.2. Tuyên bố về việc tuân thủ Chuẩn mực kế toán và Chế độ kế toán:**

Báo cáo tài chính giữa niên độ được lập theo các Chuẩn mực Kế toán Việt Nam, Thông tư 198, Thông tư 98 và các quy định pháp lý khác có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính giữa niên độ.

### **3.3. Hình thức kế toán áp dụng:** Nhật ký chung.

## **4. Các chính sách kế toán áp dụng**

Quỹ áp dụng các chính sách kế toán như quy định và hướng dẫn thực hiện đối với nghiệp vụ kế toán và Báo cáo tài chính cho Quỹ mở (Thông tư 198), Chuẩn mực kế toán Việt Nam, các nguyên tắc kế toán được chấp nhận phổ biến ở Việt Nam và những quy định pháp lý liên quan.

## **5. Các sự kiện hoặc giao dịch trọng yếu trong kỳ kế toán**

**5.1. Tính chu kỳ của các hoạt động kinh doanh trong kỳ kế toán giữa niên độ:** Quỹ GFM-VIF hoạt động không có tính chu kỳ

**5.2.** Trong kỳ, quỹ không phát sinh các khoản mục nào ảnh hưởng đến tài sản, nợ phải trả, nguồn vốn góp, thu nhập thuần hoặc các luồng tiền được coi là yếu tố không bình thường do tính chất, quy mô hoặc tác động của chúng.

**5.3. Tình hình biến động của nguồn vốn góp**

	Chỉ tiêu	Năm 2024		Năm 2023 (*)	
		Quý 1	Lũy kế từ đầu năm đến cuối kỳ báo cáo	Quý 1	Lũy kế từ đầu năm đến cuối kỳ báo cáo
<b>1</b>	<b>Vốn góp đầu kỳ</b>	0	0	-	-
	<b>Vốn góp phát hành</b>	0	0	-	-
	<i>Vốn góp phát hành theo mệnh giá</i>	0	0	-	-
	<i>Thặng dư vốn do phát hành thêm chứng chỉ quỹ</i>	0	0	-	-
	<b>Vốn góp mua lại</b>	0	0	-	-
	<i>Vốn góp mua lại theo mệnh giá</i>	0	0	-	-
	<i>Thặng dư vốn do mua lại chứng chỉ quỹ</i>	0	0	-	-
<b>2</b>	<b>Thay đổi vốn góp trong kỳ</b>	<b>50,166,065,900</b>	<b>50,166,065,900</b>	-	-
	<b>Phát hành thêm trong kỳ</b>	<b>50,166,065,900</b>	<b>50,166,065,900</b>	-	-
	<i>Giá trị ghi theo mệnh giá</i>	50,166,065,900	50,166,065,900	-	-
	<i>Thặng dư vốn góp phát hành</i>	0	0	-	-
	<b>Mua lại trong kỳ</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	-	-
	<i>Giá trị ghi theo mệnh giá</i>	0	0	-	-
	<i>Thặng dư vốn góp mua lại</i>	0	0	-	-
<b>3</b>	<b>Vốn góp cuối kỳ</b>	<b>50,166,065,900</b>	<b>50,166,065,900</b>	-	-
	<b>Vốn góp phát hành</b>	<b>50,166,065,900</b>	<b>50,166,065,900</b>	-	-
	<i>Vốn góp phát hành theo mệnh giá</i>	50,166,065,900	50,166,065,901	-	-
	<i>Thặng dư vốn do phát hành chứng chỉ quỹ</i>	0	0	-	-
	<b>Vốn góp mua lại</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	-	-
	<i>Vốn góp mua lại theo mệnh giá</i>	0	0	-	-
	<i>Thặng dư vốn do mua lại chứng chỉ quỹ</i>	0	0	-	-

(\*) Không có số liệu do quỹ được thành lập ngày 25/03/2024

**5.4. Thuyết minh về tính chất và giá trị của những thay đổi trong các ước tính kế toán trong kỳ**

Quỹ áp dụng các phương pháp ước tính kế toán như quy định và hướng dẫn thực hiện đối với nghiệp vụ kế toán và Báo cáo tài chính cho Quỹ mở (Thông tư 98), Chuẩn mực kế toán Việt Nam, các nguyên tắc kế toán được chấp nhận phổ biến ở Việt Nam và những quy định pháp lý liên quan.

**5.5. Nguyên tắc và phương pháp kế toán ghi nhận nguồn vốn Quỹ mở**

Các Chứng chỉ Quỹ với quyền hưởng cổ tức được phân loại là vốn chủ sở hữu, trong đó bao gồm vốn góp phát hành và vốn góp hoán mua lại. Mỗi đơn vị quỹ có mệnh giá là 10.000 Đồng Việt Nam.

Số lượng Chứng chỉ Quỹ phân phối sẽ được làm tròn xuống tới số hạng thứ hai sau dấu phẩy.



**5.5.1. Vốn góp phát hành**

- Vốn góp phát hành là khoản vốn góp từ việc phát hành chứng chỉ quỹ cho Nhà đầu tư.
- Vốn góp phát hành được phản ánh theo mệnh giá của Chứng chỉ quỹ và được ghi nhận tại ngày giao dịch.

**5.5.2. Vốn góp hoán đổi lại:**

- Vốn góp mua lại là vốn ghi nhận mua lại Chứng chỉ quỹ của Nhà đầu tư.
- Vốn góp mua lại được phản ánh theo mệnh giá chứng chỉ quỹ và được ghi nhận tại ngày giao dịch.

**5.5.3. Thặng dư vốn góp của nhà đầu tư**

Thặng dư vốn góp phản ánh chênh lệch giữa giá trị tài sản ròng trên một Chứng chỉ Quỹ và mệnh giá trên một Chứng chỉ Quỹ được phát hành / mua lại. Thặng dư vốn góp bao gồm thặng dư vốn góp phát hành và thặng dư vốn góp mua lại

**5.5.4. Lợi nhuận/lỗ chưa phân phối**

- Lợi nhuận/lỗ chưa phân phối phản ánh lãi/(lỗ) chưa phân phối lũy kế tại thời điểm báo cáo, bao gồm lãi/(lỗ) đã thực hiện lũy kế và lãi/(lỗ) chưa thực hiện lũy kế;
  - o Lãi/lỗ đã thực hiện trong năm là số chênh lệch giữa tổng thu nhập, doanh thu sau khi loại trừ phần chênh lệch tăng/giảm do đánh giá lại các khoản đầu tư chưa thực hiện với tổng các chi phí của Quỹ phát sinh trong năm.
  - o Lãi/lỗ chưa thực hiện trong năm là chênh lệch tăng/giảm do đánh giá lại các khoản mục đầu tư thuộc danh mục đầu tư của Quỹ phát sinh trong năm.

**5.5.5. Lợi nhuận/Tài sản phân phối cho nhà đầu tư**

- Khoản mục này phản ánh số lợi nhuận/tài sản đã phân phối trong năm cho nhà đầu tư và việc kết chuyển lợi nhuận đã phân phối sang tài khoản lợi nhuận chưa phân phối vào cuối năm.
- Lợi nhuận được phân phối cho nhà đầu tư bởi Công ty Quản lý Quỹ sau khi đã khấu trừ mọi khoản thuế, phí, lệ phí theo quy định của pháp luật.
- Quỹ chỉ được sử dụng phần lợi nhuận đã thực hiện lũy kế của năm trước trừ đi lỗ chưa thực hiện lũy kế tính đến thời điểm phân phối lợi nhuận để phân phối cho Nhà đầu tư nắm giữ Chứng chỉ quỹ. Việc phân phối lợi nhuận của Quỹ phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Chứng khoán hiện hành áp dụng đối với Quỹ hoán đổi danh mục, Điều lệ tổ chức và Hoạt động của quỹ, Bản cáo bạch và Nghị quyết Đại hội Nhà đầu tư.

**5.6. Nguyên tắc và phương pháp kế toán ghi nhận các khoản thu nhập, doanh thu Quỹ mở**

Doanh thu hoạt động đầu tư của Quỹ được ghi nhận khi Quỹ chắc chắn có khả năng nhận được các lợi ích kinh tế và các khoản thu nhập, doanh thu này có thể xác định được một cách đáng tin cậy. Các tiêu chuẩn cụ thể sau đây phải được đáp ứng trước khi doanh thu được ghi nhận:

- Thu nhập lãi tiền gửi: được ghi nhận theo tỷ lệ tương ứng với thời gian dựa trên số dư gốc và lãi suất áp dụng. Thu nhập lãi tiền gửi được ghi nhận trong báo cáo thu nhập trên cơ sở dồn tích trừ khi khả năng thu hồi không chắc chắn.
- Thu nhập từ lãi trái phiếu: được ghi nhận trên cơ sở dồn tích theo tỷ lệ tương ứng với thời gian nắm giữ tính từ ngày trả lãi gần nhất đến ngày thực hiện ghi nhận dựa trên số mệnh giá và lãi suất danh nghĩa của trái phiếu.
- Thu nhập từ cổ tức được ghi nhận trong báo cáo thu nhập khi quyền nhận cổ tức của Quỹ được xác lập. Cổ tức bằng cổ phiếu không được ghi nhận là thu nhập.
- Thu nhập từ hoạt động kinh doanh chứng khoán: được ghi nhận trong báo cáo thu nhập khi nhận được thông báo kết quả giao dịch kinh doanh chứng khoán từ Trung Tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam (đối với chứng khoán đã niêm yết) và khi hoàn tất hợp đồng chuyển nhượng tài sản hoặc khi nhận được chứng nhận quyền sở hữu - tùy vào ngày nào đến trước (đối với chứng khoán chưa niêm yết).
- Các khoản doanh thu, thu nhập khác: được ghi nhận trên cơ sở thực tế phát sinh tại ngày phát sinh giao dịch

**5.7. Nguyên tắc ghi nhận doanh thu, chi phí hoạt động tài chính:** doanh thu, chi phí hoạt động tài chính được ghi nhận trên cơ sở dồn tích tại ngày báo cáo.

**5.8. Sự kiện trọng yếu phát sinh sau ngày kết thúc kỳ kế toán giữa niên độ chưa được phản ánh trong Báo cáo tài chính giữa niên độ đó:** Không có

**5.9. Chính sách định giá các khoản đầu tư**

STT	Loại tài sản	Nguyên tắc định giá giao dịch trên thị trường
<b>Tiền và các khoản tương đương tiền, công cụ thị trường tiền tệ</b>		
1	Tiền (VND)	Số dư tiền trong các tài khoản không kỳ hạn tại ngày trước ngày định giá
2	Tiền gửi có kỳ hạn	Giá trị tiền gửi cộng lãi chưa được thanh toán tính tới ngày trước ngày định giá .
3	Tín phiếu kho bạc, chứng chỉ tiền gửi có thể chuyển nhượng, trái phiếu và các công cụ thị trường tiền tệ khác	Giá mua cộng lãi lũy kế tính tới ngày trước ngày định giá.

4	Các công cụ không trả lãi bao gồm tín phiếu, trái phiếu, giấy tờ có giá và các công cụ không trả lãi khác	Giá niêm yết trên hệ thống giao dịch của Sở giao dịch chứng khoán; trường hợp không có giá niêm yết thì mức giá được xác định theo hoặc mô hình chiết khấu dòng tiền căn cứ vào lãi suất trúng thầu hoặc một lãi suất khác do Ban đại diện quỹ quy định và thời gian nắm giữ công cụ.
<b>Trái phiếu</b>		
5	Trái phiếu niêm yết	<p>a. Giá niêm yết bình quân trên hệ thống giao dịch hoặc tên gọi khác, tùy thuộc vào quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán tại ngày có giao dịch gần nhất trước ngày định giá cộng lãi lũy kế (nếu giá niêm yết chưa bao gồm lãi lũy kế);</p> <p>b. Trường hợp không có giao dịch nhiều hơn 15 ngày tính đến ngày định giá, là một trong các mức giá sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Giá mua cộng lãi lũy kế; hoặc</li> <li>+ Mệnh giá cộng lãi lũy kế; hoặc</li> <li>+ Giá xác định theo phương pháp đã được Ban đại diện quỹ chấp thuận.</li> </ul>
6	Trái phiếu không niêm yết	<p>a. Giá niêm yết (nếu có) trên các hệ thống báo giá cộng lãi suất cuống phiếu tính tới ngày trước ngày định giá; hoặc</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Giá mua cộng lãi lũy kế; hoặc</li> <li>+ Mệnh giá cộng lãi lũy kế.</li> </ul> <p>b. Giá xác định theo phương pháp đã được Ban đại diện quỹ chấp thuận.</p>
<b>Cổ phiếu</b>		
7	Cổ phiếu niêm yết trên Sở Giao dịch Chứng khoán	a. Giá đóng cửa (hoặc tên gọi khác theo quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán) của ngày có giao dịch gần nhất trước ngày định giá;

		<p>b. Trường hợp không có giao dịch nhiều hơn 15 ngày tính đến ngày định giá, ưu tiên thực hiện theo thứ tự từ trên xuống một trong các mức giá sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Giá đóng cửa (hoặc tên gọi khác, tùy thuộc vào quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán) của ngày có giao dịch gần nhất trong vòng 90 ngày trước ngày định giá);</li> <li>hoặc</li> <li>+ Giá mua; hoặc</li> <li>+ Giá xác định theo phương pháp đã được Ban đại diện quỹ chấp thuận;</li> <li>hoặc</li> <li>+ Giá trị sổ sách.</li> </ul>
8	<p>Cổ phiếu của Công ty đại chúng đăng ký giao dịch trên hệ thống UpCom</p>	<p>a. Giá đóng cửa (hoặc tên gọi khác theo quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán) của ngày có giao dịch gần nhất trước ngày định giá;</p> <p>b. Trường hợp không có giao dịch nhiều hơn 15 ngày đến ngày định giá, ưu tiên thực hiện theo thứ tự từ trên xuống một trong các mức giá sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Giá đóng cửa (hoặc tên gọi khác theo quy chế của Sở giao dịch chứng khoán) tại ngày có giao dịch gần nhất trong vòng 90 ngày trước ngày định giá; hoặc</li> <li>+ Giá mua; hoặc</li> <li>+ Giá xác định theo phương pháp được trình Ban Đại diện Quỹ chấp thuận; hoặc</li> <li>+ Giá trị sổ sách.</li> </ul>

(Ban hành theo TT số 198/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính)

9	Cổ phiếu bị đình chỉ giao dịch, hoặc hủy niêm yết hoặc hủy đăng ký giao dịch	Ưu tiên thực hiện theo thứ tự từ trên xuống một trong các mức giá sau: + Mệnh giá; hoặc + Giá xác định theo phương pháp được Ban Đại diện Quỹ chấp thuận; hoặc + Giá trị sổ sách.
10	Cổ phiếu của tổ chức trong tình trạng giải thể, phá sản	Ưu tiên thực hiện theo thứ tự từ trên xuống một trong các mức giá sau: + 80% giá trị thanh lý của cổ phiếu đó tại ngày lập bảng cân đối kế toán gần nhất trước ngày định giá; hoặc + Giá xác định theo phương pháp đã được Ban Đại diện Quỹ chấp thuận.
11	Cổ phần, phần vốn góp khác (bao gồm cả cổ phiếu chào bán lần đầu ra công chúng đang trong quá trình làm thủ tục niêm yết)	Giá thị trường là giá trung bình của các giao dịch thực hiện thành công tại Ngày Giao dịch gần nhất trước Ngày Định giá do các tổ chức báo giá cung cấp. Trường hợp không có báo giá thì mức giá được xác định ưu tiên thực hiện theo thứ tự từ trên xuống một trong các mức giá sau: + Giá mua/giá trị vốn góp; hoặc + Giá của kỳ báo cáo gần nhất nhưng không quá 90 ngày trước ngày định giá; hoặc + Giá trung bình từ 02 tổ chức báo giá không phải là người có liên quan và được Ban Đại diện Quỹ phê duyệt; hoặc + Giá trị sổ sách; hoặc + Giá xác định theo phương pháp đã được Ban Đại diện Quỹ chấp thuận.
<b>Chứng khoán phái sinh</b>		
12	Chứng khoán phái sinh niêm yết	Giá đóng cửa hoặc tên gọi khác tùy thuộc vào quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán tại ngày giao dịch trước gần nhất trước ngày định giá.

13	Chứng khoán phái sinh niêm yết không có giao dịch nhiều hơn 15 (mười lăm) ngày tính đến ngày định giá.	Giá xác định theo phương pháp đã được Ban đại diện quỹ chấp thuận.
<b>Chứng chỉ quỹ</b>		
14	Chứng chỉ quỹ đại chúng niêm yết	<p>a. Giá đóng cửa (hoặc tên gọi khác theo quy định nội bộ của Sở giao dịch chứng khoán) của ngày có giao dịch gần nhất trước ngày định giá;</p> <p>b. Trong trường hợp không có giao dịch nhiều hơn 15 ngày tính đến ngày định giá, giá được xác định là một trong các mức giá sau theo thứ tự ưu tiên:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Giá trị tài sản ròng của chứng chỉ quỹ đó tại ngày gần nhất trước Ngày Định giá được công bố thông tin trên trang thông tin điện tử của công ty quản lý quỹ đó; hoặc trên Sở giao dịch; hoặc trên trang thông tin điện tử của Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; hoặc</li> <li>+ Giá mua; hoặc</li> <li>+ Giá xác định theo phương pháp khác được Ban Đại diện Quỹ chấp thuận.</li> </ul>
15	Chứng chỉ quỹ đại chúng không niêm yết	Giá trị tài sản ròng trên một đơn vị quỹ tại ngày định giá gần nhất của chứng chỉ quỹ đó trước ngày định giá của Quỹ Đầu tư giá trị GFM.
<b>Các tài sản khác</b>		
16	Các tài sản được phép đầu tư khác	Giá thị trường là giá trung bình của các giao dịch thực hiện thành công tại ngày giao dịch gần nhất - trước ngày định giá do các tổ chức báo giá cung cấp. Trường hợp không có báo giá thì mức giá được xác định theo mô hình lý thuyết đã được Ban đại diện quỹ thông qua.

**Người lập**

**Kế toán**

**Tổng giám đốc**